Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

ATA DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DO

PREGÃO – SRP Nº. 045/2018/PMX.

Aos sete (07) dias do mês de Dezembro de dois mil e dezoito (2018), às oito horas e trinta

minutos, na sala de licitações, da Prefeitura Municipal de Xinguara, reuniu-se o Pregoeiro, o

Senhor JOAO BATISTA PEREIRA DA SILVA, JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR

designado pela Portaria n.º 2022/2018 de 05 de Dezembro de 2018, e a equipe de apoio, as

Senhoras: DANYARA SOUSA RODRIGUES e DANIELA DE CÁSSIA MARTINS

FERREIRA, para abertura, análise e julgamento do processo licitatório sob a modalidade

PREGÃO PRESENCIAL – SRP nº. 045/2018/PMX. Registro de preços para futura

contratação de empresa habilitada para o FORNECIMENTO de MATERIAIS E

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS destinados à Secretaria de Administração, para manutenção

e funcionamento das demandas dos diversos órgãos da Administração Geral, deste Município

de Xinguara – Pará, de acordo com as especificações do Termo de referência, tudo em

conformidade com as disposições no edital e seus anexos, que o integram e complementam,

para todos os efeitos jurídicos legais. Presente também as firmas: Nº 1 – D. R. F.

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EIRELI. Estabelecida à Rua Rio Tapajós, Nº 180,

Centro, CEP: 68.555-031, Xinguara – PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.832.852/0001/48,

Fone: (94) 99247-1103, email construrochamateriais@gmail.com representada neste ato pela

sua procuradora a Srª. Maiane Rodrigues Dantas, residente e domiciliada, à Rua 25, Nº 93,

Setor Planalto, Rio Maria – PA, portadora da carteira de identidade nº 6421052 PC/GO e

inscrita no CPF: nº 009.084.052-60. Nº 2 – REIMAC REDENÇÃO IMPLEMENTOS E

MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. Estabelecida à Av. Xingu, Nº 478, Centro, CEP: 68.555-

016, Xinguara – PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.741.161/0001-97, Fone: (94) 3424-1081,

email glaucineia_rocha@hotmail.com, representada neste ato pelo seu procurador o Sr.

Fernando Ricardo da Cruz, residente e domiciliado à Fl.-29, Qd. 14, 09-A na cidade de Nova

Marabá-PA, portador da Carteira de Identidade nº 67983351 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº

833.670.203-20. Nº 3 – DIAS & DOSSA LTDA. Estabelecida à Rod. PA 150, Km 667, S/N,

Residencial Universitário, CEP: 68.555-970, Xinguara – PA, inscrita no CNPJ sob o nº.

09.647.557/0001-93, Fone: (94) 3426-3374, email assistenciaxinguara@ximag.com.br

representada neste ato pela sua proprietária a Srª. Nayara Letícia Barcelos Dossa, residente e

domiciliada, à Rua Av. Xingu, nº 55, Centro da cidade de Xinguara – PA, portadora da carteira

de identidade nº 4633770 3ª via SSP/PA e inscrita no CPF: nº 526.690.682-00.

mailto:construrochamateriais@gmail.com
mailto:glaucineia_rocha@hotmail.com
mailto:assistenciaxinguara@ximag.com.br

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

Nº 4 – XIMAG – XINGUARA MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. Estabelecida à Rua

Duque de Caxias, nº 71, Centro, CEP: 68.555-181, Xinguara – PA, inscrita no CNPJ sob o nº.

01.594.635/0001-27, Fone: (94) 3426-1554, email: ximag@bol.com.br / ximag.ma@gmail.com

representada neste ato pelo seu procurador o Sr. Rodrigo Feitosa da Silva, residente e

domiciliado na cidade de Xinguara – PA, portador da carteira de identidade nº 4016058PC/PA

e inscrito no CPF: nº 701.283.752-72. Nº 5 – COMÉRCIO ALVORADA DE

MANGUEIRAS E FERRAGENS EIRELI. Estabelecida à Rua Acapu, Nº 581, Qd. 17, Lt.

07, Centro, CEP: 68.537-000, Canaã dos Carajás – PA, inscrita no CNPJ sob o nº.

20.076.126/0001-57, Fone: (94)99151-5683, email: eliton@alvoradamangueiras.com.br

representada neste ato pelo seu procurador o Sr. Eliton Cordeiro dos Santos, residente e

domiciliada, à Rua Parauapebas, Nº 21, Bairro Vale dos Sonhos na cidade de Canaã dos

Carajás – PA, portador da carteira de identidade nº 9071259 SSP/MG e inscrita no CPF: nº

034.756.176-41, sendo apenas estas as licitantes interessadas nesta licitação. As licitantes

apresentaram a Declaração de Habilitação, ficando as mesmas apta à prosseguirem na Licitação

em questão. Em seguida foi procedida a abertura do envelope nº 1, contendo a proposta de

preços das licitantes, que depois de analisada ficou constatado que a empresa Nº 1 – D. R. F.

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – EIRELI, solicitou desistência do lote nº 09, alegando

que o valor está fora do valor de mercado. A firma Nº 5 – COMÉRCIO ALVORADA DE

MANGUEIRAS E FERRAGENS EIRELI, solicitou desistência dos lotes 17,18, 19, 32, 42 e

44, alegando que o preço ofertado não condiz com o fornecimento do material/serviço devido a

sua localização, dificultando assim a prestação do serviço. A empresa Nº 3 – DIAS & DOSSA

LTDA, ficou desclassificada no lote 20, devido o mesmo não ser compatível com o termo de

referência. Depois dos devidos questionamentos e justificativas as propostas das licitantes

foram classificadas pelo pregoeiro e depois da fase de lances verbais e negociação com o

Pregoeiro, ficou constatado que a firma: Nº 1 – D. R. F. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO -

EIRELI, ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 02, no valor de R$ 5.440,00 (Cinco

mil Quatrocentos e Quarenta reais), 05, no valor de R$ 705,00 (Setecentos e Cinco reais), 08,

no valor de R$ 138,00 (Cento e Trinta e oito reais), 10, no valor de R$ 228,00 (Duzentos e

Vinte e Oito reais), 11, no valor de R$ 74,00 (Setenta e quatro reais), 29, no valor de R$

7.870,00 (Sete mil Oitocentos e Setenta reais), 36, no valor de R$ 83.900,00 (Oitenta e Três mil

e Novecentos reais), 37, no valor de R$ 44.150,00 (Quarenta e Quatro mil Cento e Cinquenta

reais), 38, no valor de R$ 9.100,00 (Nove mil e Cem reais), 45, no valor de R$ 315,00

(Trezentos e Quinze mil reais). Nº 2 – REIMAC REDENÇÃO IMPLEMENTOS E

MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 12, no

valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais), 17, no valor de R$ 31.500,00 (Trinta e um mil

e Quinhentos reais), 19, no valor de R$ 77.000,00 (Setenta e sete mil reais), 26, no valor de R$

750,00 (Setecentos e Cinquenta reais), 32, no valor de R$ 6.200,00 (Seis mil e Duzentos reais),

42, no valor de R$ 64.000,00 (Sessenta e Quatro mil reais), 43, no valor de R$ 30.000,00

mailto:ximag@bol.com.br
mailto:ximag.ma@gmail.com
mailto:eliton@alvoradamangueiras.com.br

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

(Trinta mil reais), 44, no valor de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais), 46, no valor de R$ 1.100,00

(Um mil e Cem reais). Nº 3 – DIAS & DOSSA LTDA ficou classificada em 1º lugar com os

LOTES: Nº 18, no valor de R$ 17.890,05 (Dezessete mil Oitocentos e Noventa reais e cinco

centavos), 20, no valor de R$ 19.300,00 (Dezenove mil e trezentos reais), 21, no valor de R$

690,00 (Seiscentos e Noventa reais). Nº 4 – XIMAG – XINGUARA MÁQUINAS

AGRÍCOLAS LTDA ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 30, no valor de R$

600,00 (Seiscentos reais), 34, o valor de R$ 17.700,00 (Dezessete mil e Setecentos reais), 35,

no valor de R$ 29.900,00 (Vinte e Nove mil e Novecentos reais). Nº 5 – COMÉRCIO

ALVORADA DE MANGUEIRAS E FERRAGENS EIRELI ficou classificada em 1º lugar

com os LOTES: Nº 01, no valor de R$ 8.200,00 (Oito mil e Duzentos reais), 03, no valor de R$

6.400,00 (Seis mil e Quatrocentos reais), 04, no valor de R$ 2.900,00 (Dois mil e Novecentos

reais), 06, no valor de R$ 245,00 (Duzentos e Quarenta e cinco reais), 07, no valor de R$

5.500,00 (Cinco mil e Quinhentos reais), 09, no valor de R$ 2.900,00 (Dois mil e Novecentos

reais), 13, no valor de R$ 2.300,00 (Dois mil e Trezentos reais), 14, no valor de R$ 5.000,00

(Cinco mil reais), 15, no valor de R$ 110.000,00 (Cento e Dez mil reais), 16, no valor de R$

10.900,00 (Dez mil e Novecentos reais), 20, no valor de R$ 19.398,37 (Dezenove mil e

Trezentos e Noventa e Oito reais e Trinta e sete reais), 22, no valor de R$ 21.000,00 (Vinte e

um mil reais), 23, no valor de R$ 13.800,00 (Treze mil e oitocentos reais), 24, no valor de R$

150.000,00 (Cento e Cinquenta mil reais), 25, no valor de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil

reais), 27, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), 28, no valor de R$ 3.700,00 (Três mil e

Setecentos reais), 31, no valor de R$ 3.800,00 (Três mil e Oitocentos reais), 33, no valor de R$

9.500,00 (Nove mil e Quinhentos reais), 39, no valor de R$ 3.300,00 (Três mil e Trezentos

reais), 40, no valor de R$ 96.000,00 (Noventa e Seis mil reais), 41, no valor de R$ 42.500,00

(Quarenta e dois mil e Quinhentos reais), 47, no valor de R$ 2.800,00 (Dois mil e Oitocentos

reais), 48, no valor de R$ 11.220,00 (Onze mil Duzentos e Vinte reais), 49, no valor de R$

9.690,00 (Nove mil Seiscentos e Noventa reais), conforme Mapa de Julgamento de Licitações e

Lances constantes dos autos. Passada esta fase foi procedida à abertura do envelope nº 2,

contendo os documentos de habilitação das licitantes, que depois de analisados foi constatado

que a empresa Nº 1 – D. R. F. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – EIRELI, apresentou

certidão municipal vencida, o pregoeiro concede o prazo de 5 dias úteis para que a mesma

apresente a referida certidão regularizada, as documentações das demais licitantes foram

consideradas pelo pregoeiro, suficientes, atendendo assim as especificações do Edital, ficando

as mesmas habilitadas no presente certame. O pregoeiro proclama vencedora desta licitação as

licitantes Nº 1 – D. R. F. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EIRELI, com os Lotes: nº 02,

03, 05, 08, 07, 08, 10, 11, 29, 36, 37, 38, 45.  Nº 2 – REIMAC REDENÇÃO

IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, com os Lotes: nº 12, 17, 19, 26,32,

42, 43, 44, 46. Nº 3 – DIAS & DOSSA LTDA com os Lotes: nº 18, 44. Nº 4 – XIMAG –

XINGUARA MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA com os Lotes: nº 30, 34, 35. Nº 5 –

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

COMÉRCIO ALVORADA DE MANGUEIRAS E FERRAGENS EIRELI, com os Lotes:

nº 01, 03, 04, 06, 07, 09, 13, 14, 15, 16, 20, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 31, 33, 39, 40, 41, 47, 48 e

49. As licitantes manifestaram-se de acordo com procedimentos adotados pelo Pregoeiro no

presente certame, renunciando ao direito de recurso que a legislação estabelece. Às 13:25

(Treze horas e vinte e cinco minutos), foi declarada finalizada a reunião. E nada mais havendo

a tratar eu DANYARA SOUSA RODRIGUES, Membro da Equipe de Apoio, lavrei a

presente ata que depois de sua leitura vai por mim e por todos assinada.

LICITANTES:                                                                 PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

D. R. F. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EIRELI

Licitante,

REIMAC REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA

Licitante

DIAS & DOSSA LTDA

Licitante

XIMAG – XINGUARA MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA

Licitante

COMÉRCIO ALVORADA DE MANGUEIRAS E FERRAGENS EIRELI

Licitante

		2019-02-06T10:03:21-0200
	OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNCAO JUNIOR:12617610144

		2019-02-06T10:08:54-0200
	JOAO BATISTA PEREIRA DA SILVA:37791958287